关于《昌吉回族自治州小水电分类整改综合评估报告》

评估意见的公示

根据自治区水利厅、发展和改革委员会、自然资源厅、生态

环境厅、农业农村厅、林草局联合印发《关于印发自治区小水电

分类整改工作实施意见的通知》（新水规〔2023〕3 号）和自治

区水利厅印发《关于印发自治区小水电分类整改综合评估指导意

见的通知》（新水厅〔2023〕216 号）要求，昌吉州水利局组织

各县（市）水利局、流域管理处开展小水电分类整改综合评估工

作。各县（市）水利局、呼河流域管理处分别委托第三方机构对

辖区内小水电站开展分类整改综合评估，编制完成小水电分类整

改综合评估报告，经县（市）发展和改革委员会、自然资源局、

生态环境局、农业农村局、林草局初审，并修改完成后上报昌吉

州小水电分类整改工作协调小组。2024 年 1 月 16 日，昌吉州水

利局会同州发展改革委员会、州生态环境局、州自然资源局、州

农业农村局、州林业和草原局及有关专家召开小水电站分类整改

综合评估报告技术审查会，会议按照“保留类、整改类、退出类”

的评估原则，形成了一致的审查意见，现将评估报告分类结果予

以公示如下：

吉木萨尔县木塔寺水电站和木垒哈萨克自治县南沟水电站

由于特殊情况未完成分类评估工作。木塔寺水电站和南沟水电站

在分类评估工作完成之前不得运行。

同意昌吉州域内的 26 座小水电站纳入分类整改综合评估范

围，其中保留类水电站 0 座，整改类水电站 22 座，退出类水电

站 4 座。

评估意见公示期为五个工作日，公示起始时间为：2024 年 2

月 7 日。本公示发布后，小水电站业主、社会各界人士对分类评

估意见如有异议，请在公示期内以书面（署名）向昌吉州小水电

分类整改领导小组办公室进行客观公正反映。

联系人：郭景阳

电话：13039411683

附表：昌吉州小水电评估分类汇总表

昌吉州回族自治州水利局

2024 年 2 月 7 日

昌吉州小水电评估分类汇总表

填表人：郭景阳 电话：13039411683 填表日期：2024 年 2 月 7 日

序

号

水

电

站

名

称

装机

容量

(kW)

分

类

结

果

分类依据

立项

（或

初设

审批

核准）

水资

源论

证

（取

水许

可）

水保

审批

水保

验收

环评

审批

环保

验收

林草

地征

（占）

用手

续

用地

手续

政府

发文

要求

退出

2018

年以

来正

常发

电

涉及

自然

保护

区

涉及

水产

种质

资源

保护

区

跨

流

域

调

水

生态

流量

（m/s)

生态

泄流

设施

生态

流量

监测

厂坝间

河道长

度（km)

厂坝间

脱（减）

水长度

(km)

移

民

纠

纷

用

水

纠

纷

标

准

化

达

标

1
阜康天池

四级电站
2000

退

出

类

无 无 无 无 无 无 无 无 无 否 未涉及 未涉及 否 无 无 无 / / 无 无 否

2
白杨河

电站
250

退

出

类

无 无 无 无 无 无 无 无 无 否 未涉及 未涉及 否 无 无 无 / / 无 无 否

3
团结

电站
1000

退

出

类

有 有
早于

法规

早于

法规

早于

法规

早于

法规

不占

林草

地

有 无 否 未涉及 未涉及 否 无 无 无 / / 无 无 否

4
清水河

电站
500

退

出

类

有 有
早于

法规

早于

法规

早于

法规

早于

法规
无 有 无 否 未涉及 未涉及 否 无 无 无 / / 无 无 否

5
二道沟

水电站
4800

整

改

类

有 有
早于

法规

早于

法规

早于

法规
无 无 有 无 是 未涉及 未涉及 否 无 无 无 / / 无 无 否

6
阳洼边

水电站
1000

整

改

类

有 有
早于

法规

早于

法规

早于

法规
无 无 有 无 是 未涉及 未涉及 否 无 无 无 / / 无 无 否

7
桦树梁

水电站
1600

整

改

类

有 有
早于

法规

早于

法规

早于

法规
无 无 有 无 是 未涉及 未涉及 否 无 无 无 / / 无 无 否

8
桦树梁三

级水电站
1270

整

改

类

有 有
早于

法规

早于

法规

早于

法规
无 无 有 无 是 未涉及 未涉及 否 无 无 无 / / 无 无 否

9
粉房桥

水电站
1260

整

改

类

有 有
早于

法规

早于

法规

早于

法规
无 无 有 无 是 未涉及 未涉及 否 无 无 无 / / 无 无 否

10
吉布库

水电站
1000

整

改

类

有 有
早于

法规

早于

法规

早于

法规
无 无 有 无 是 未涉及 未涉及 否 无 无 无 / / 无 无 否

11
白杨河

水电站
200

整

改

类

有 无
早于

法规

早于

法规

早于

法规

早于

法规
无 有 无 是 未涉及 未涉及 否 无 无 无 / / 无 无 否

12
吾塘沟

水电站
520

整

改

类

有 无
早于

法规

早于

法规
无 无 无 有 无 是 未涉及 未涉及 否 无 无 无 / / 无 无 否

13
东大龙口

水电站
2240

整

改

类

有 无
早于

法规

早于

法规

早于

法规
无 无 有 无 是 未涉及 未涉及 否 无 无 无 / / 无 无 否

14
东桦窝

水电站
230

整

改

类

有 无
早于

法规

早于

法规

早于

法规

早于

法规
有 有 无 是 未涉及 未涉及 否 无 无 无 / / 无 无 否

15
谓户一级

水电站
325

整

改

类

有 无
早于

法规

早于

法规

早于

法规

早于

法规
无 有 无 否 未涉及 未涉及 否 无 无 无 / / 无 无 否

16
谓户二级

水电站
150

整

改

类

有 无
早于

法规

早于

法规

早于

法规

早于

法规
无 有 无 否 未涉及 未涉及 否 无 无 无 / / 无 无 否

17
西大龙口

水电站
1040

整

改

类

有 无
早于

法规

早于

法规
无 无 无 有 无 是 未涉及 未涉及 否 无 无 无 / / 无 无 否

18
二工河

水电站
125

整

改

类

有 无
早于

法规

早于

法规

早于

法规

早于

法规
无 有 无 否 未涉及 未涉及 否 无 无 无 / / 无 无 否

19
小龙口

水电站
325

整

改

类

有 无
早于

法规

早于

法规

早于

法规

早于

法规
无 有 无 否 未涉及 未涉及 否 无 无 无 / / 无 无 否

20
天池三级

水电站
2400

整

改

类

有 无
早于

法规

早于

法规
无 无 无 有 无 是 未涉及 未涉及 否 0.16 有 有 2.9 2.9 无 无 否

21
达拉拜

水电站
2500

整

改

类

有 无 有 无 无 无 无 有 无 否 未涉及 未涉及 否 无 无 无 / / 无 无 否

22

呼图壁县

青年渠首

水电站

4500

整

改

类

有 无
早于

法规

早于

法规
有 有

不占

林草

地

有 无 是 未涉及 未涉及 否 无 无 无 / / 无 无 否

23
塔西河一

级水电站
7650

整

改

类

有 无
早于

法规

早于

法规
有 有 无 有 无 是 未涉及 未涉及 否 无 无 无 / / 无 无 是

24
石门子二

级水电站
9250

整

改

类

有 无
早于

法规

早于

法规
有 有

不占

林草

地

无 无 是 未涉及 未涉及 否 无 无 无 / / 无 无 是

25
塔西河二

级电站
1500

整

改

类

有 无
早于

法规

早于

法规
无 无

不占

林草

地

无 无 否 未涉及 未涉及 否 无 无 无 / / 无 无 否

26
塔西河三

级水电站
10000

整

改

类

有 无 有 有 有 无

不占

林草

地

有 无 是 未涉及 未涉及 否 无 无 无 / / 无 无 是

填表说明：

分类结果按照保留、整改、退出三类填写。

涉及自然保护区按照涉及自然保护区+核心区/缓冲区/实验区/未分区/其它禁止开发区，不涉及填写未涉及。

环评审批在 2003 年 9 月 1 日前开工建设且未改扩建电站填写“早于法规”，2003 年 9 月 1 日后建设电站按照实际情况填写。

水保审批在 2011 年 3 月 1 日前开工建设电站填写“早于法规”,2011 年 3 月 1 日后建设电站按照实际情况填写。

跨流域调水指从水电站所属水库调水，不包含从所在河流调水情况。

生态泄流设施指专用于生态泄流设施或已明确具有生态泄流功能的非专用设施，但不包括临时生态泄流设施。

标准化达标涵盖水利、电力行业达标。